İşte size de Rabbinizden açık bir delil, hidayet ve rahmet geldi...*” mealindeki âyette dönemin yahudi ve hıristiyanları örneği üzerinden insanların Kur’ân’ın dilini bahane ederek mutevasından ve gerçekten haberdar değildik şeklindeki bir mazaretin önüne geçilmiş, hakkın açık biçimde ortaya konulduğu vurgulanmıştır. Ayrıca onun âyetlerine uyanlar için büyük bir mükâfat vardır. Kuşeyrî’ye (ö. 465/1073) göre “*Bu Kur`ân en doğru yola iletir*”¹⁹ mealindeki âyette geçen doğru yol, “tevhid” ve “İslâm milletidir”. Tevhid kelimesi daha kapsamlı ve

¹³ İbn Acîbe, *Tefsîru İbn Acîbe*, II, 174.

¹⁴ Râzî, *et-Tefsîru'l-kebir*, V, 5. Kur’ân bu yönüyle Tevrat ve İncil’den farklıdır.

¹⁵ el-Enâm 6/92.

Âyette geçen “indirilen apaçık nur” Kur’ân olup o, kalplere nur yerleştirir³¹. Fahreddin er-Râzî’ye (ö.606/1209) göre bu âyette geçen delil, Muhammed’dir (s.a); çünkü o yol gösterir, hakkı uygular ve bâtili ortadan kaldırır.³² Bu sebeple İbn Cerîr et-Taberî (224-310/839-923) Allah Telâlâ’nın Kur’ân’ı apaçık bir şekilde indirdiğine ve onun hak ile bâtili net bir şekilde ayırdığına, Allah’ın emirleri, yasakları, haberleri, müjdeleri ve uyarılarına tâbi olanlar için Kur’ân’ın hidayet ve rahmet olduğuna, müminleri dalâletten ve azaptan kurtardığına vurgu yapmıştır.³³

Diğer yandan “(Doğrusu) size Rabbiniz tarafından basiretler (idrak kabiliyeti) verilmiştir. Artık kim hakkı görürse faydası kendisine, kim de kör olursa zararı kendinedir. Ben üzerinize bekçi değilim”³⁴ meâlindeki âyette, Kur’ân’ın kaynağına ve muhtevasına vurgu yapılmaktadır. Basiret gerçeğinin ortaya çıkmasını sağlayan şey, delil, bilgi ve idrak gibi anlamlara gelir ve besâir basiretin çoğuludur.³⁵ İbnu’l-Cevzî’ye (ö 510/1116) göre bu âyette geçen basiret, Kur’ân’dır; Kur’ân bir delil, bir kılavuzdur; doğruyu yanlıştan, hakkı bâtıldan ayıran ve helali haramı açıklayandır.³⁶ Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn el-Halebî ise بَصَائِر kelimesini “Gerçekleri gösteren deliller” diye açıklar. İnsanların bu delillere dikkatli bir şekilde bakmaları ve bunları iyi kavramaları gerekir.

Onu inkâr edenlere gelince, işte gerçekten zarara uğrayanlar onlardır”*⁴⁸ âyeti bu hususu ifade etmektedir. Bu âyette geçen *“kendilerine kitap verilenler”*, Ehl-i kitap'tan olup İslâm'ı kabul edenlerdir. *Kitaptan* maksat Kur'ân'dır. Bazı Ehl-i kitap, Hz. Peygamber'in sıfatlarını kitaplarında görüp ona inanmışlardır. İbn Mes'ud (ö. 33/653) ve Katâde'ye (ö.117/735) göre *“Kitabı gereği gibi okuma”*nın anlamı, Kur'ân'ın bütün emirlerine uymak; helalini helal, haramını haram kabul etmektir.⁴⁹ Bu âyette *“Onu gereği gibi okurlar”* diye buyrulmasında Kur'ân'ı okumaya bir teşvik ve aynı zamanda bir uyarı, ayrıca onu okuyanlara övgü vardır.

⁵⁴ ed-Duhân 44/58.

⁵⁵ Taberî, *Câmi'u'l-beyân fî tefsîri'l-Kur`ân*, XV, 334.

⁵⁶ Muhammed 47/24.

*Kitab`ı âyetlerini düşünsünler ve akli olanlar öğüt alsınlar diye indirdik.*⁵⁷ Bu âyette Kur`ân`ın öğütlerini, müjdelerini, uyarılarını ve ahkâmını anlamıyorlar mı? diye uyarıda bulunmaktadır.⁵⁸ Zemaşerî (ö. 538/1144) bu âyete “Kötülüğe yeltenmemeleri için Kur`ân`ın öğütlerini, uyarılarını, tehditlerini incelemiyorlar mı?”⁵⁹ anlamını vermiştir. “*Âyetlerini düşünsünler*” ifadesi, “âyetteki şer`i hükümleri ve yaratılışın sırlarını kavrasınlar, zâhirî ve bâtinî yorumlarını incelesinler” anlamına gelmektedir.⁶⁰

Biz onu senin kalbine iyice yerleştirmek için böyle yaptık (parça parça indirdik) ve onu tane tane (ayırarak) okuduk.*"⁶⁷ "*Kur'an'ı, tane tane oku.*"⁶⁸ âyetleri de aynı hedefe temas etmektedir. Bu âyette geçen (رَتَّلْ) kelimesinin anlamı "ağır ağır, tane tane oku" demektir; nitekim tâbiîn müfessirlerinden Dahhâk (ö. 105/723), bu âyete "harf harf oku" anlamı vermiştir;⁶⁹ zira Kur'an'ı ağır ağır, tane tane okumak, onun anlaşılması ve kavranmasına yardımcı olur⁷⁰ ve kalpleri daha fazla etkiler.⁷¹ "*Sözü dinleyip de onun en güzeline uyanlar var ya, işte onlar Allah'ın hidayete erdirdiği kimselerdir.